
 

N.º 6 – JUNHO/2019



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 6 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 
Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 6 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

_______________ 
 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

Ricardo Machado Vieira 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

 
 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 6 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

 REITORIA  
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Marcos Antônio de Oliveira 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Régia Lúcia Lopes 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 6 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
  

AUDITORIA GERAL 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
PROCURADORIA JURÍDICA 
Maurício de Medeiros Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 6 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 
Gustavo Souto Medeiros 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Edmilson Barbalho Campos Neto 
 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 
 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Denise Cristina Momo 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’Anjour 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Benjamim Severo de Souza Neto 

 
COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 
 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Júlio César Araújo de Andrade 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 6 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 
 

Concessão de Diárias 49 
 
Licenças Médicas/Afastamentos 50 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 6 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 155/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001314.2019-88, de 31 de maio de 2019,

                              

R E S O L V E:

INCLUIR a servidora Tatiane Nunes Viana de Almeida, matrícula SIAPE nº 1990574, como

componente do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Marketing do

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, designado originalmente pela Portaria nº 329/2018 -

DG/ZN/RE/IFRN, de 16 de novembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/06/2019 08:19:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

120491

4645e722cd



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 156/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001323.2019-79, de 02 de junho de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 27 de maio de 2019, os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Logística da Semana do Meio Ambiente 2019 do

Campus Natal - Zona Norte do IFRN (SEMENTE).

Servidor Matrícula/CPF

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850

Aécio Vinícius Amorim Farias 1583658

Alyson Thiago Fernandes Freire 2116263

Andrea Karla Lima Duarte de Carvalho 1856450

Júlio César Araújo de Andrade 1855723

Justino Batista Pereira Neto 3008201

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925

Niwerton Bezerra da Mota 1727357

Vanuzia Maria de Medeiros 3062137

Veronica Cibele do Nascimento 2973342

II. DETERNINAR o dia 07 de junho de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/06/2019 11:53:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

120754

226e90005c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 157/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício-Circular CGACGIES/DAES-INEP, de 01 de junho de 2019, constante no

Processo nº 23058.001321.2019-80, de 01 de junho de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço ao servidor André Luiz Ferreira de Oliveira, matrícula SIAPE nº

3584478, no período de 09 a 13 de junho de 2019, por motivo de convocação para composição de

comissão de avaliação externa para ato de autorização de curso EaD, encaminhada da parte do Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP).

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/06/2019 12:48:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121140

2fca83312a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 158/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001213.2019-15, de 14 de maio de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para desenvolvimento das ações de

capacitação dos empreendedores pré-selecionados do Hotel de Projetos do Campus Natal - Zona Norte

do IFRN, relativas ao Edital nº 12/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 08 de abril de 2019.

Nome Matrícula

Alinne Pompeu Cunha de Queirós 2140504

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112

Vanessa Desidério 1653624

Maria Carolaine Alves da Silva 20181040690002

Vitor Larsulrich de Siqueira Cunha 20182040690027

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/06/2019 12:49:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121203

612782b23c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 159/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   5 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001316.2019-77, de 31 de maio de 2019,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, a partir de 27 de março de 2019, a relação dos servidores designados para, sob a

presidência do primeiro, comporem o Núcleo de Extensão e Prática Profissional (NEPP)

 do Campus Natal - Zona Norte do IFRN, designado originalmente através da Portaria nº 56/2018-

DG/ZN/RE/IFRN, de 28 de fevereiro de 2018.

Servidor(a) Matrícula

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112

Ailton Torres Câmara 1264807

Augusto Santana Veras de Medeiros 1965403

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334

Denise Cristina Momo 1765786

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842

Tatiane Nunes Viana de Almeida 1990574

Vanessa Desiderio 1653624

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 05/06/2019 09:13:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121440

f96891144b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 160/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o luto oficial determinado pela Reitoria do IFRN, devido ao falecimento dos servidores José Yvan Pereira
Leite, matrícula SIAPE nº 277501, e Alexandro Paulino de Oliveira, matrícula SIAPE nº  1672762,

R E S O L V E:

DETERMINAR a suspensão do funcionamento das atividades acadêmicas e administrativas do Campus
Natal - Zona Norte no dia 11 de junho de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/06/2019 13:42:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

122776

788d129551



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 161/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23057.004367.2019-61, de 21 de maio de 2019,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, a contar de 01 de junho de 2019, a liberação da servidora Duciele Dantas Fonseca,

matrícula SIAPE nº 16737834, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo

de Assistente Social, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, para desenvolver suas atividades no

Campus Natal - Central.

II. DEFINIR a vigência da Colaboração Técnica da servidora até o dia 01 de junho de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 12/06/2019 22:26:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121975

fad81a3163



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 162/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   13 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001315.2019-22, de 31 de maio de 2019,

                              

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a

Comissão responsável pela organização de Processo Seletivo Simplificado para a contratação de

Professor Substituto para atuação no Campus Natal - Zona Norte do IFRN, conforme as determinações

do Edital nº 21/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de junho de 2019.

Matrícula Nome Atividade Descrição

1566848 Gustavo Souto Medeiros Presidente Presidência da Comissão

1799479 Carlos Breno Pereira Silva Coordenação Coordenação geral de atividades

1833039 Maciel Araújo da Silva Coordenação Coordenação geral de atividades

1672943
Manoel Soares do Couto

Neto
Execução

Filmagem de provas de

desempenho

1727357 Niwerton Bezerra da Mota Execução
Filmagem de provas de

desempenho

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/ZN, em 13/06/2019 11:16:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

122115

2e22ed4fe1



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 163/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   14 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.001357.2019-63, de 05 de junho de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 04 de abril de 2019, do nível 01 para o nível 02 da

classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de avaliação

de 04 de abril de 2017 a 03 de abril de 2019, à servidora Liviane Catarine Almeida Melo, matrícula

SIAPE nº 1722654, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal -

Zona Norte, ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº

12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 14/06/2019 17:47:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

122940

3a837cf390



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 164/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001384.2019-36, de 12 de junho de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, lotada no Campus Natal – Zona Norte,

conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Veruza de Morais

Ferreira
3128899

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico - Substituta

DIAC/ZN 03/06/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 17/06/2019 19:28:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

123255

ce29f5041c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 165/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o disposto no parágrafo 7º do art. 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e

CONSIDERANDO,

ainda, o que consta no Processo nº 23058.001371.2019-67, de 10 de junho de 2019,

R E S O L V E:

I. PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a contar de 06 de junho de 2019, o prazo para a conclusão dos

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada através da Portaria nº

137/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de maio de 2019, em face das razões apresentadas pelo Presidente

da Comissão Processante, constantes do Memo nº 02/2019-CPAD/DG/ZN/RE/IFRN, de 06 de junho de

2019.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
​​​​​​​CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 17/06/2019 19:29:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

123244

1ef5dcd18b





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 166/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001351.2019-96, de 05 de junho de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir de 28 de maio de 2019, as servidoras Samara Yontei de Paiva,

matrícula SIAPE nº 1894441 e Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE nº 1674269, pertencentes

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas neste Campus Natal - Zona Norte, para, na qualidade

de Titular e Substituta, respectivamente, fiscalizarem os contratos abaixo especificados e seus

respectivos termos aditivos.

Nº do
Contrato

Empresa CNPJ

269/2018-

PROAD

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE

S.G. DO AMARANTE - GUANCOOP (Bolos)
13.104.788/0001-28

270/2018-

PROAD

ASSOCIAÇÃO DOS AGRIC. FAMILIARES DA

COMUN. DE CAMPINAS - AFCC (Frutas e Bebida

Láctea)

14.010.542/0001-50

271/2018-

PROAD

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE S.

G. DO AMARANTE – GUANCOOP (Polpas)
13.104.788/0001-28

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 17/06/2019 19:30:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

122401

d636c323f6



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 167/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001326.2019-11, de 03 de junho de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR as servidoras Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE nº 1674269 e

Samara Yontei de Paiva, matrícula SIAPE nº 1894441, pertencentes ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotadas neste Campus Natal - Zona Norte, para, na qualidade de Titular e Substituta,

respectivamente, fiscalizarem, no período de 28 de maio de 2019 a 31 de janeiro de 2020, o contrato

abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

014/2018 -

PROAD/IFRN

L.L.F INDUSTRIA DE ALIMENTOS E

REFEIÇÕES LTDA

23.655.579/0001-

26

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 17/06/2019 19:30:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

122387

d00f8bf037





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 168/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001315.2019-22, de 31 de maio de 2019,

                              

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a banca responsável pela avaliação das

Provas de Desempenho e de Títulos referentes ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação de

Professor Substituto para atuação no Campus Natal - Zona Norte do IFRN, conforme as determinações

do Edital nº 21/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de junho de 2019.

Disciplina: Sistemas de Informação

Matrícula Nome

2813232 Alba Sandyra Bezerra Lopes

1882723 Diego Silveira Costa Nascimento

1894441 Samara Yontei de Paiva

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 17/06/2019 19:30:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

122124

1d22b81da6





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 169/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   19 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001429.2019-72, de 18 de junho de 2019,

RESOLVE

I. DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto

Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o

qual foi designada através da Portaria nº. 303/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 16 de outubro de 2018.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

hierárquica

1894441 Samara Yontei de Paiva FG.2
Coordenadora de Atividades

Estudantis
DG/ZN

II. DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do

cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 19/06/2019 19:44:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124665

8437393a04



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 170/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   19 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001429.2019-72, de 18 de junho de 2019,

RESOLVE

I. DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto

Federal, para assumir o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste

Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

hierárquica

1674269
Etiene Figueiredo

Ferreira 
FG.2

Coordenadora de Atividades

Estudantis
DG/ZN

II. DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do

cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 19/06/2019 19:45:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124667

9367750e8d





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 171/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   19 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001430.2019-05, de 18 de junho de 2019,

                              

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de planejamento de

contratação de serviços de Coleta, Transportes, Tratamento e Descarte de resíduos (lixo

hospitalar) deste Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula

Aline Fernandes de Araujo 1577725

Camila Guimaraes de Melo 1673825

Kiev Luiz de Araujo Pereira 1886910

Rodrigo Holanda Ribeiro 1037904

II – DETERMINAR o período de três meses, a contar da data de emissão da Portaria, para a conclusão

das atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 19/06/2019 19:45:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124396

9e58255d76



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 172/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   19 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001418.2019-92, de 17 de junho de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 27 de maio de 2019, os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Tutoria, Apoio e Serviços Diversos da Semana do

Meio Ambiente 2019 do Campus Natal - Zona Norte do IFRN (SEMENTE).

Servidor Matrícula/CPF

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850

Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa 1439896

Julio de Sousa Abel 222481704-59

Ana Beatriz Silva Alberto 20151041110404

Caio Lucas da Silva Chacon 20161045060005

Clayton Lima de Freitas 2016045060030

Higor do Nascimento Guilhermino 20171041110028

José Patrício dos Santos Neto 20171045060016

Julia Geovana Borges Rocha 20161045060009

Weverton Luis Coelho do Nascimento 20171041110002

II. DETERNINAR o dia 07 de junho de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 19/06/2019 19:46:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

123984

6c83f1416e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 173/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   19 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001416.2019-01, de 17 de junho de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 01 de julho de 2019,

do nível 04 para o nível 05 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 01 de janeiro de 2018 a 30 de junho de 2019, ao servidor Rodrigo Holanda
Ribeiro, matrícula SIAPE n° 1037904, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no

Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o

disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 19/06/2019 19:46:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

123994

7b33c35bba



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 174/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   21 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o disposto no inciso VI, do art. 81 e art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria

Normativa nº 04/2012-MPOG, de 6 de julho de 2012; e

CONSIDERANDO,
ainda, o que consta no Processo nº. 23058.001377.2019-34, de 11 de junho de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES ao servidor Otávio
Bruno Leite Barbosa, matrícula SIAPE nº. 1831408, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus
Natal - Zona Norte, durante o período de três anos, a contar de 22 de julho de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 21/06/2019 17:52:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124768

96dfab9ab3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 175/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   21 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001439.2019-16, de 19 de junho de 2019,

                              

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de planejamento de

contratação de empresa especializada para fornecimento de solução de Impressão Departamental, de

caráter local e ou de grande porte com acesso via rede local (TCP/IP), compreendendo a cessão de

direito de uso de equipamentos, softwares, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva

e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários (exceto papel), e serviços de

operacionalização da solução para este Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270

Manoel Soares do Couto Neto 1672943

Kiev Luiz de Araujo Pereira 1886910

Rodrigo Holanda Ribeiro 1037904

II – DETERMINAR o período de três meses, a contar da data de emissão da Portaria, para a conclusão

das atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 21/06/2019 17:53:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124750

56ea5d5074



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 176/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   24 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela Resolução nº.

20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-CD, de 24 de maio de

2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011,

CONSIDERANDO
também o disposto na Orientação Normativa nº 02/2016-DIGPE/IFRN, de 18 de janeiro de 2016; e

CONSIDERANDO
ainda, o que consta no Processo nº. 23058.000424.2019-22, de 18 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor Roberto Rodrigues Cunha Lima, matrícula SIAPE nº.

6277374, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal – Zona Norte, para que o referido

servidor possa participar das atividades do Curso de Pós-Doutorado em Ciência e Engenharia de

Materiais, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 24/06/2019 09:31:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

125073

82d88d2212



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 177/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   24 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23421.001762.2019-96, de 09 de maio de 2019, e

CONSIDERANDO,
ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
    

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 05 de agosto de 2019, à

servidora Luciana Karine de Souza Sena, matrícula SIAPE nº. 1674208, ocupante do cargo de

Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal – Zona

Norte, referente ao período aquisitivo de 14 de janeiro de 2014 a 13 de janeiro de 2019, para que a

referida servidora possa participar das atividades do curso "Concepções Educacionais E Currículo em

Educação de jovens e Adultos", oferecido pela Escola Aberta - Centro de Ensino Tecnológico de

Brasília.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 03 de setembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 24/06/2019 09:32:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124277

b3e6cc586f





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 178/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   25 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              
CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001455.2019-09, de 24 de junho de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeito a partir de 25 de junho de 2019, os servidores abaixo relacionados, para, sob a

coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização para a aplicação das

provas do Programa de Iniciação Tecnológica e Cidadania (PROITEC), referente ao Edital nº 10/2019-

PROEN/IFRN, no âmbito do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Função na Comissão

Isau Emannuel Ramalho de

Oliveira
2264936 Coordenação Geral do Campus

David Emmanoel Barbosa

Gomes
1673898

Supervisão de empacotamento e

impressão de provas escritas

II. DETERMINAR o dia 01 de julho de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 25/06/2019 12:15:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

125435

338312f84f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 179/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   27 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001480.2019-84, de 26 de junho de 2019,

                              

R E S O L V E:

REESTRUTURAR A COMPOSIÇÃO do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades

Educacionais Especiais do Campus Natal – Zona Norte do IFRN , de acordo com o quadro abaixo, com

vigência a partir de 11 de junho de 2019.

Nome Matrícula Função

Isau Emannuel Ramalho de Oliveira 2264936 Coordenador

Manoel Soares do Couto Neto 1672943
Coordenador

(suplente)

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Secretário 

Samara Yontei de Paiva 1894441 Secretária (suplente)

Margareth Rose B. de Lima Pinheiro 1875507 Membro/Psicóloga

João Maria Dias e Silva 1931445 Membro/Docente

Flávio Alexandre Nunes de França 1799632 Membro/Docente

Weverton Luis Coelho Nascimento 20171041110002 Membro/Discente

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 Voluntária

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 27/06/2019 16:30:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

126199

59c49a9f38



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 6 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 
Não há registro no período. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 6 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 
 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1833039 
MACIEL ARAÚJO DA 

SILVA 
03/06/2019 01 

Auxiliar em 
Administração 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO  
14/06/2019 01 Odontóloga 

1932513 
ÁLVARO MEDEIROS 

AVELINO 
10/06/2019 01 Docente 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA 
13/06/2019 01 Docente 

3584478 
ANDRÉ LUIZ FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
17/06/2019 03 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
03/06/2019 05 Docente 

Afastamento para Júri e Outros 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

3584478 
ANDRÉ LUIZ FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
09/06/2019 05 Docente 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
06/06/2019 01 

Técnica em 
Enfermagem 

Recesso de Estagiário 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

3064183 
EMILY HANNA DE 
SOUZA AZEVEDO  

17/06/2019 05 Estagiário 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 6 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

  



 

 

 

 


